ПРОТОКОЛ
заседания экспертного совета по присуждению грантов

Губернатора Архангельской области в сфере культуры и искусства

19 мая 2016 года № 1
г. Архангельск

Место проведения заседания: г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 49, каб. 424.
Время начала заседания: 15 часов 00 минут.

Председательствующий - Яничек Вероника Александровна
Секретарь - Гамулина Анна Владимировна
Присутствуют:

Павлов Алексей Борисович
Бурмина Наталья Сергеевна
Бызова Светлана Владимировна
Горелова Ольга Владимировна
Демидова Елена Алексеевна
Зеновская Светлана Вячеславовна
Ковалев Алексей Александрович
Шпанова Наталья Николаевна

Отсутствуют: 5 человек (по уважительной причине).
Итого: присутствуют 10 из 15 членов экспертного совета.

1. О рассмотрении заявок, поступивших на конкурс на соискание грантов
Губернатора Архангельской области для поддержки проектов

регионального значения в сфере культуры и искусства в 2016 году

СЛУШАЛИ:
Яничек В.А. - открыла заседание экспертного совета по присуждению

грантов Губернатора Архангельской области в сфере культуры и искусства
(далее - экспертный совет).

Гамулина А.В. - проинформировала об организационно-правовых
мероприятиях, осуществленных министерством культуры Архангельской
области в целях организации и проведения конкурса.

В 2016 году конкурс на присуждение грантов Губернатора Архангельской
области для поддержки проектов регионального значения в сфере культуры
и искусства (далее - конкурс) проводится в соответствии с Положением
о порядке и условиях проведения конкурса на соискание грантов Губернатора
Архангельской области для поддержки творческих проектов регионального
значения в сфере культуры и искусства (далее - Положение), утвержденным

2

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года
№ 461-пп (в редакции от 29 марта 2016 года № 101-пп).

Министерством культуры Архангельской области в соответствии
с Положением:

подготовлено информационное сообщение о проведении конкурса;
приняты и зарегистрированы поступившие на конкурс заявки;
составлен реестр заявок;
проведена техническая экспертиза представленных на конкурс

документов;
распоряжением министерства культуры Архангельской области от 12 мая

2016 года № 91-р утвержден состав экспертного совета.
В 2016 году внесены следующие существенные изменения в Положение:
оценка конкурсной документации производится, исходя из 15 критериев;
к заявителям предъявляется требование по осуществлению основного

вида деятельности в соответствии с ОК 029- 2007 (КДЕС Ред. 1.1)
Общероссийский классификатор видов экономической деятельности,
утвержденным приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 22 ноября 2007 года № 329-ст - деятельность
по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта (класс 92)
экономической деятельности организации.

В установленные сроки на конкурс поступили 24 заявки из
гг. Архангельска, Северодвинска, Коношского, Мезенского, Котласского,
Красноборского, Пинежского районов.

Гамулина А.В. - дала характеристику поступившим на конкурс заявкам
на предмет их соответствия установленным требованиям.

В результате проверки наличия документов, их соответствия
требованиям, установленным Положения, выявлено, что из 24 заявок только
3 заявки соответствуют требованиям, установленным в Положении.

Архангельской региональной общественной волонтерской организацией
по развитию культуры и искусства представлена конкурсная документация
не в полном объеме (основание для отказа в рассмотрении - подпункт. 1 пункта
12 Положения).

Поморским культурным фондом «Берегиня» представлена конкурсная
документация, оформление которой не соответствует требованиям,
предусмотренным пунктом 9 Положения (основание для отказа в рассмотрении
- подпункт 3 пункта 12 Положения).

19 заявок не соответствуют требованию подпункта 1 пункта 5 Положения
в виду отсутствия основного вида деятельности в соответствии с ОК 029-2007
(КДЕС Ред. 1.1) Общероссийский классификатор видов экономической
деятельности, утвержденным приказом Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии от 22 ноября 2007 года № 329-ст -
деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта (класс
92) экономической деятельности организации (основание для отказа в
рассмотрении - подпункт 4 пункта 12 Положения).

3

На основании пункта 14 Положения вышеуказанным заявителям
отказывается в рассмотрении заявок на заседании экспертного совета.

Яничек В.А. - информировала, что задача экспертного совета - обсудить
заявки, поступившие на конкурс, соответствующие требованиям Положения
и определить среди них победителей конкурса.

Предложила далее рассматривать и обсуждать 3 заявки, которые
соответствуют требованиям Положения.

Гамулина А.В. - кратко сообщила о содержании заявок, допущенных
к рассмотрению на заседании экспертного совета и предполагаемых
результатах реализации проектов.

№ Название проекта Наименование организации - заявителя

1. Международный фестиваль традиционных
знаний в Кенозерье

Ассоциация «Клуб друзей Кенозерского
национального парка»

2. Международный форум «Современное
искусство на Европейском Севере»

Архангельское региональное отделение
ВТОО «Союз художников России»

3. Фестиваль искусств на открытом воздухе
«Сцена»

Архангельская региональная молодежная
общественная организация «Змей
Радуга» (г. Северодвинск)

Члены экспертного совета, в соответствии с полномочиями,
установленными пунктом 17 Положения, рассмотрели заявки и представленные
к ним документы, внесли данные в листы оценки.

На основании листов оценки подготовлен предварительный рейтинг
заявок:

№

Название проекта Наименование организации -
заявителя С

ум
м

а
ба

лл
ов

М
ес

то
 в

ре

йт
ин

ге

1. Международный фестиваль
традиционных знаний в Кенозерье

Ассоциация «Клуб друзей
Кенозерского национального
парка»

1008 1

2. Международный форум «Современное
искусство на Европейском Севере»

Архангельское региональное
отделение ВТОО «Союз
художников России»

842 3

3. Фестиваль искусств на открытом
воздухе «Сцена»

Архангельская региональная
молодежная общественная
организация «Змей Радуга»
(г. Северодвинск)

949 2

Яничек В.А. - предложила голосовать за признание победителями
конкурса вышеуказанные заявки.

ГОЛОСОВАЛИ:
За - 10, против - 0, воздержались - 0.

4

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Яничек В.А., Гамулиной А.В.
1.2. Определить по итогам голосования победителями конкурса грантов

Губернатора Архангельской области для поддержки проектов регионального
значения в сфере культуры и искусства в 2016 году с выплатой следующих
сумм грантов:

№
п/п

Грантополучатель, проект Сумма
гранта

1. Ассоциация «Клуб друзей Кенозерского национального
парка», проект «Международный фестиваль традиционных
знаний в Кенозерье»

335 600,0

2. Архангельское региональное отделение ВТОО «Союз
художников России», проект «Международный форум
"Современное искусство на Европейском Севере"»

519 162,0

3. Архангельская региональная молодежная общественная
организация «Змей Радуга», проект «Фестиваль искусств
на открытом воздухе "Сцена"»

175 900,0

ИТОГО 1 030 662,0

ВЫСТУПИЛИ:
Ковалев А.А., Горелова О.В. - внесли предложение о необходимости

внесения изменений в установленном порядке в Положение в части
корректировки подпункта 1 пункта 5: предусмотреть, что ОКВЭД 92 может
быть указан в перечне дополнительных видов деятельности заявителя.

Яничек В.А. - предложила голосовать за принятие данного предложения.

ГОЛОСОВАЛИ:
За - 10, против - 0, воздержались - 0.

ВЫСТУПИЛИ:
Яничек В.А. - предложила, учитывая, что запрашиваемый объем

финансирования по 3 заявкам - победителям конкурса меньше объема средств,
предусмотренных в областном бюджете на 2016 год, рассмотреть вопрос
об объявлении конкурса в 2016 году дополнительно.

ГОЛОСОВАЛИ:
За - 10, против - 0, воздержались - 0.

РЕШИЛИ:

5

1.1. Поручить министерству культуры Архангельской области
подготовить внесение в установленном порядке изменений в Положение
в части корректировки подпункта 1 пункта 5.

1.2. После внесения вышеуказанных изменений объявить конкурс
в 2016 году дополнительно.

Председатель экспертного совета В.А. Яничек

Секретарь А.В. Гамулина

Члены экспертного совета:
А.Б. Павлов

Н.С. Бурмина

.А. Демидова

.В. Вызова

.В. Горелова

. Ковалев

Зеновская